

4. What do you mean by Industrialization ?
औद्योगीकरण से आप क्या समझते हैं ?
5. Describe the main provision of Bonded Labour System (Abolition) Act, 1976.
बंधक श्रमिक व्यवस्था (उन्मूलन) अधिनियम, 1976 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
6. Explain the working hours for the Labour.
श्रमिकों के कार्यों के घण्टों की व्याख्या कीजिए।
7. State the 'Offence' under Bonded Labour Act.
बन्धुआ मजदूरी अधिनियम के अन्तर्गत 'अपराध' बताइये।
8. What are the different kinds of Pollution ? Explain the Water Pollution. Give your answer with suggestion how to stop this pollution.
प्रदूषण के प्रकार क्या हैं ? जल प्रदूषण को बताइये। इसे रोकने के सुझाव भी दीजिए।
9. Explain the concept of Labour Welfare in India.
भारत में श्रम कल्याण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

PGDLL-02

December – Examination 2021

PGDLL Examination

Labour Welfare Legislation and
Industrial Sociology

Paper : PGDLL-02

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×5=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Social Justice
सामाजिक न्याय
- (ii) Bonded Labour
बंधुआ श्रमिक
- (iii) Child Worker
बाल श्रमिक
- (iv) Employer
नियोजक
- (v) Working Hours of Women Workers
महिला श्रमिकों के कार्य घण्टे
- (vi) The Child Labour (Prohibition and Regulation) Act,
बाल श्रमिक (निषेध एवं नियमन) अधिनियम,
- (vii) Define 'Adolescent' under the Factories Act, 1948.
कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत 'तरुण' शब्द की परिभाषा।

(viii) Minimum Wages

न्यूनतम मजदूरी

(ix) Name *two* Labour Welfare Funds.

दो श्रम कल्याण कोषों के नाम लिखिए।

(x) Inspector

निरीक्षक

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Explain various Labour Welfare Theories.

श्रम कल्याण के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the various provisions regarding prohibition of child labour.

बाल श्रम के निषेध से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।